λέγω δὲ τοῖς ἀγάμοις, καὶ ταῖς χήραις, καλὸν
αὐτοῖς ἐστὶν ἐὰν μεινωσιν ὡς καὶ γώ. Εἰ δὲ οὐκ
ἐγκρατεύονται, γαμησάτωσαν. Κρεῖσσον γὰρ ἐστὶ
γαμῆσαι, ἢ ποροῦσθαι.

[ΘΕΟΔΩΡ.] Ἐδειξε πάλιν ἑαυτὸν τῆς τῶν ἀγάμων
ὄντα συμμορίας. Οὐ γὰρ ἂν τις αὐτὸν εἰκότως ταῖς
χηρεύουσαις ἐντάττοι· νεανίας γὰρ ὢν ἐτι τῆς κλη-
σεως ἡζιώθη. Μτδεῖς δὲ αὐτὸν οἰέσθω τὴν μὲν ἀγα-
μίαν τοῖς ἀνδράσι, τὴν δὲ μετὰ τὸν γάμον ἐγκράτειαν
ταῖς γυναίξι μόναις νομοθετεῖν, διὰ τὸ εἰπεῖν, τοῖς
ἀγάμοις, ἦτοι, τοῖς ἀνδράσι, καὶ ταῖς χήραις, ἔχου,
ταῖς γυναίξιν. Ἀμφοτέρω γὰρ ἐνότερον ἐκπαιδεύει
γένος, καὶ τὴν ἀγαμίαν, καὶ τὴν μετὰ τὸν γάμον ἐγ-
κράτειαν τῆς χηρείας. « Εἰ δὲ οὐκ ἐγκρατεύονται,
γαμησάτωσαν. » Ὅρα σοφίαν καὶ βελτίονα δείκνυσι
τὴν ἐγκράτειαν, καὶ οὐκ ἀναγκάζει τὸν μὴ φθάνοντα,
δεδοικώς μὴ τι μείζον παρὰ πτωμα γίνετα. « Ἡ
ποροῦσθαι. » Ἐνέφηεν ὅση τῆς ἐπιθυμίας ἢ τυραν-
νίς. Εἰ πολλὴν, φησὶν, ὑπομένης βίαν καὶ πύρω-

A Ne continent, inquit, alter nolente altero, ne quo
modo temperantia sit alteri parti causa stupri. « Ad
tempus. » Hoc est, convenienti tempore. Occasio
autem abstinendi est jejunium et oratio. Hoc au-
tem dicit, non prohibens eos qui commiscerentur
cum uxore jejunare aut precari: sed ut jejunium
ac oratio studiosius fiat. Nam abstinete, inquit, ut
vacetis jejunio et orationi: ne videlicet occupatio-
nem causet impuritas commistionis cum legitima
uxore. « Propter intemperantiam vestram. » Ut
discas quod non solus diabolus stupri causa sit, sed
etiam nostra intemperantia, subjungit, « Propter
intemperantiam vestram: » ostendens hinc magis
quam ex diabolo oriri tentationes. « Non ex præ-
cepto. » Neque enim sicut, « Non occides; Non
adulterium committes, » ita nunc quoque ne se
fraudent invicem, præceptum aliquod est, ut laude
dignus sit qui hoc agit, tanquam legem complens.
Ex permissione, inquit, hoc dixi, demittens me ad
imbelicillitatem vestram. Non jubeo ne fraudetis,
sed beatus est qui continet. Ex hoc autem quod
dicit συγγνώμην, id est, *permissionem* aut potius
veniam, ostendit eum facere dammandum opus, qui
solum abstinere cum jejunandum est aut orandum.
« Ut ego ipse sum. » Ubi rem imponit difficilem,
seipsum in exemplum proponit. Sed unusquisque
proprium habet donum. « Quoniam vehementer eos
accusaverat dicens: « Ne tentet vos Satanas prop-
ter intemperantiam vestram, » studet nunc ipsos
consolari. Virgo erat Paulus: et quia dixerat,
« Cuperem omnes esse ut ego sum; » dicit nunc
quod manere virginem donum Dei est; non quod
res nostro non egeat studio: multum enim laborat
quispiam in hoc ut dignus habeatur dono: sed quia,
ut dictum est, consolatur eos de improprio. « Unus
quidem sic, alius vero sic. » Hic quidem penitus a
commistione abstinere, ille vero sic, ut ad aliam
non accedat quam uxorem.

¶ VII, 8, 9. Dico autem inconjugatis et vi-
duis: bonum eis est si permanserint sicut et ego.
Quod si non continent, contrahant matrimonium,
nam melius est matrimonium contrahere quam uri.

Rursum seipsum ostendit esse de multitudine
eorum qui conjugati non sunt: neque enim merito
quisquam ipsum inter viduas producet, cum ado-
lescens adhuc fuerit cum vocatione dignus habitus
est. Porro nemo existimet ipsum viris statuere ne
contrahant matrimonium, mulieribus vero ut post
contractas nuptias effectæ viduæ abstineant, ex eo
quod ait τοῖς ἀγάμοις, id est, non conjugatis genere
masculino, nempe viris: et ταῖς χήραις, id est,
viduis feminino, puta feminis. In utroque enim utrum-
que de instructo genere, et de abstinentia a conjugio,
et de continentia in viduitate post contractas nup-
tias. « Quod si non continent, contrahant matri-
monium. » Vide prudentiam. Meliorem ostendit
continentiam, nec tamen cogit eum qui ad eam

non pertingit, veritus ne major aliquis contingat lapsus. « Qnam uri. » Ostendit quanta sit concupiscentiæ tyrannus. Si multam, inquit, sustines violentiam, magnumque ardorem, liberare ac matrimonium contrahe, nequando evertaris.

VII, 10, 11. *At conjugatis præcepto, non ego sed Dominus : uxor a viro non separetur. Quod si etiam separata fuerit, maneat innupta, aut viro reconcilietur. Et ut uxorem non dimittat.*

Quoniam legem manifeste a Domino positam dicitur est, propterea ait : « Non ego sed Dominus. » Quæ est autem lex ? Ne fiat divisio, nisi in causa stupri. Et quidem ea quæ prædicta sunt quanquam Dominus expresse non dixerit, attamen ipsi Domino convenire videntur, aut per se, aut per os Pauli loquenti. Verum quoniam verbum de separatione palam tradidit Dominus, ideo dicit; « Non ego, sed Dominus. » Hanc itaque differentiam habent « Ego, » et « Non ego, » ut ei quod Dominus dixit serviat « Non ego, » de alio vero dicit « Ego. » Et ne quæ ipsius sunt humana esse existimes, subjungit inferius : « Opinor autem quod et ego Spiritum Dei habeam. » — « Quod si etiam separata fuerit. » Melius, inquit, est ut non separetur : quod si etiam separata fuerit, maneat habens virum, 478 etsi non commistione, tamen affectu, sic ut non adducat sive adjungat sibi virum alium. « Uxorem non dimittat. » Nisi quippiam accesserit in causa stupri. Nam hæc Christi lex est.

VII, 12, 14. *Reliquis autem ego dico, non Dominus : Si quis frater uxorem habeat infidelem, et hæc assentitur ut habitet cum illo, ne dimittat eam. Et uxor quæ habet virum infidelem, et is assentitur ut habitet cum ea, ne dimittat illum. Sanctificatus est enim vir infidelis per uxorem : et sanctificata est uxor infidelis per virum.*